
Den pokání 
  

Téma: Obnova církve 
Heslo dne: Spravedlnost vyvyšuje pronárody, kdežto hřích je národům na potupu. 
(Př 14,34) 
Žalm dne: Ž 51, 3-14 
Píseň dne: 350 – Pokání čiňme; 702 – Sám víš, jak mračna 
Liturgická barva: fialová 
 
 
INTROIT 887  
F: Dotazujte se na Hospodina, dokud je možno ho najít. S: Volejte ho, dokud je blízko.(Iz 55,6) 
F: Smiluj se nad námi Bože, pro milosrdenství svoje.  S: Pro své velké slitování zahlaď moje nevěrnosti. 
F: Proti tobě samému jsem zhřešil. S: Spáchal jsem, co je zlé ve tvých očích. (Ž 51,3.6) 
 
 
LITURGICKÉ TEXTY  
L 13,(1-5) 6-9  I 
Ř 2, 1-11   II 
Mt 12, 33-35 (36-37) III 
 Zj 3,14-22   IV 
L 13,22-27.(28-30)  V 
Iz 1,10-17   VI 
 
 
GRADUÁLE 
 Boží hněv je na okamžik, / jeho přízeň však na celý život. (Ž 30,6a) 
 
KOLEKTA  
1. Svatý Bože, který nenávidíš hřích věřících i nevěřících, jednotlivců i národů, a před 
kterým není skryta žádná nepravost. / Děkujeme Ti, že nás napomínáš svým slovem a 
varuješ zvěstí o časném i věčném odsouzení. / Vyznáváme, že jsme ve svých srdcích 
stali lhostejnými k tvé slávě, / stavíme se hluší, je-li tvé jméno v porouhání, a místo 
lásky zahrnujeme své bližní chladem a nenávistí. / Zkruš naši tvrdost a pýchu, veď nás 
k pokoře před svým majestátem, ukaž nám cestu návratu ke svatosti, / abychom 
milovali své bližní a hájili čest tvého jména vyznáním i životem. / Skrze Ježíše Krista, 



Pána a Spasitele našeho. 
 
2. Všemohoucí Bože, ve tvých rukou je právo i milost. / Děkujeme ti, že v tobě je 
naděje na morální a duchovní obnovu jednotlivců i národů. / Odpusť své církvi, když 
nezachovává tvé slovo, není světlem tomuto světu a nehledá především tvé království 
a jeho spravedlnost./ Formuj svou církev skrze napomínání Zákona a proměňuj ji 
nádherou svého Evangelia, aby ti byla blíž, žila ze společenství s tebou a sloužila ti 
v této časnosti i ve věčnosti. Skrze Ježíše Krista, našeho Pána. 
 
 
POZDRAV PŘED KÁZÁNÍM 
 Na tvé straně, Panovníku, je spravedlnost, na nás je zjevná hanba až do tohoto dne. 
(Da 9,7a) 
 
ANTIFONA  
F: Budeš-li mít, Hospodine, na zřeteli nepravosti. S:Kdo obstojí, Panovníku? (Ž 130,3) 
 
 
PREFACE  
Je správné a spasitelné vzdávat ti díky ve všech časech a na všech místech, / svatý a 
milostivý Bože, skrze Ježíše Krista, našeho Pána. /  
 
Neboť jeho život přinášel hojné ovoce plné požehnání a pravdy všem, kdo se s ním 
setkali. / On ukazuje i nám, jak nepromarnit svůj život, ale naplnit jej skutky a slovy, 
ve kterých máš zalíbení. / V jeho milosti chceme pokládat všechnu svou naději. /  
 
Proto tě velebíme a se všemi nebeskými zástupy zpíváme píseň ke tvé slávě: 
 
 
POSTSANCTUS  
Bože naší spásy, jsi požehnaný nade všechny bohy a mocnosti. Tobě vzdáváme díky za 
tvého Syna Ježíše Krista, který zemřel na kříži, aby zahladil naše nevěrnosti a 
osvobodil nás ode vší špatnosti. Prosíme tě, dej nám svého Ducha svatého, když 
budeme jíst ze stolu tvé štědrosti a pít z pramene spásy, abychom tělo a krev našeho 
Spasitele přijímali s radostnou vírou a s odhodláním jej následovat. Žehnej svou 
církev, kdekoli se shromáždí, a přiveď svůj lid ze všech světa stran do věčného 
domova v nebesích, kde bude účasten svatby Beránka, Ježíše Krista. Proto s církví 
všech dob toužebně voláme: Přijď brzy, Pane! 
 
 
 



ANAMNÉZE  
Spravedlivý a milosrdný Bože, vzpomínáme, co pro všechny hříšníky vykonal náš 
Spasitel Ježíš Kristus. Umíral v ukrutných mukách na kříži, třetího dne však vstal z 
mrtvých, svůj hrob zanechal prázdný a vstoupil na nebesa, čímž završil své poslání na 
této zemi. Jeho blízkost chceme hledat, jeho vůli plnit, o jeho zásluhy chceme po celý 
život opírat svou víru. Skrze Krista, s Kristem a v Kristu, buď tobě, Bože Otče 
všemohoucí v jednotě Ducha svatého, čest a sláva navěky. Amen. 
 
 
Kolekta po přijímání  
Všemohoucí Bože, který neodmítáš hříšníky, když k tobě přicházejí v pokání. / Děkujeme, že 
jsi nás občerstvil uzdravující mocí svátosti těla a krve Ježíše Krista a navrátil nám radost ze 
spásy. / Dej ať jsme církví statečně zápasící o poslušnost víry, o pravý život z Ducha svatého a 
kázeň podle tvých řádů / k vyvýšení tvého jména a rozmnožení tvé slávy, které jsi hoden na 
věky. 


